重庆市交通运输委员会
 重庆市公安局
 重庆市财政局
 重庆市商务委员会
渝交发〔2024〕34号

重庆市交通运输委员会
重庆市公安局
重庆市财政局
重庆市商务委员会
关于印发《重庆市老旧营运货车报废更新

实施细则》的通知
各区县（自治县），两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区交通运输、公安、财政、商务主管部门：

按照市政府工作部署，现将《重庆市老旧营运货车报废更新实施细则》印发你们，请认真贯彻执行。

重庆市交通运输委员会           重庆市公安局
重庆市财政局                   重庆市商务委员会
                                2024年9月29日
重庆市老旧营运货车报废更新实施细则
一、实施时间

2024年7月31日至2024年12月31日

二、实施范围

包括四种情形：提前报废国三及以下排放营运柴油货车、提前报废国三及以下排放营运柴油货车并新购国六排放标准营运柴油货车、提前报废国三及以下排放营运柴油货车并新购新能源营运货车、仅新购符合要求的新能源城市冷链配送货车。按照不同类型，分档次予以定额补贴。已获得中央其他资金渠道支持的车辆，不纳入本次补贴资金支持范围。

三、补贴标准

老旧营运货车报废更新按照报废车辆类型、提前报废时间和新购置车辆动力类型等，实施差别化资金标准，具体标准按交规划发〔2024〕90号文件执行，补贴资金由中央和市级按比例承担。

（一）提前报废老旧营运柴油货车补贴标准
	车辆类型
	提前报废时间
	补贴标准（万元/辆）

	中型
	满1年（含）不足2年
	1.0

	满2年（含）不足4年
	1.8

	满4年（含）以上
	2.5

	重型
	满1年（含）不足2年
	1.2

	满2年（含）不足4年
	3.5

	满4年（含）以上
	4.5

（二）报废后新购营运货车补贴标准
	车辆类型
	新购国六排放标准营运柴油货车补贴标准（万元/辆）
	新购新能源营运货车补贴标准（万元/辆）

	中型
	2.5
	3.5

	重型
	2轴
	4.0
	7.0

	3轴
	5.5
	8.5

	4轴及以上
	6.5
	9.5

（三）仅新购置新能源城市冷链配送货车每辆车补贴3.5万元。

    四、补贴条件

（一）仅报废货车符合以下条件的，车辆所有人可以申请资金补贴：

1．国三及以下排放标准中型、重型营运柴油货车；

2．持有公安机关开具的《机动车注销证明》和具有资质的报废机动车回收拆解企业开具的《报废机动车回收证明》，以及车辆注销前交通运输主管部门发放的有效《道路运输证》。

（二）报废并更新货车符合以下条件的，车辆所有人可以申请资金：

1．报废车辆应当符合前述（一）中报废车辆要求；

2．新购置车辆应当为注册登记的国六排放标准柴油货车或新能源车辆，并持有交通运输主管部门发放的有效《道路运输证》，其中，新能源车辆应纳入《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》；

3．新购置车辆与报废车辆注册登记所有人一致。

（三）仅新购置货车符合以下条件的，车辆所有人可以申请资金：

新购置车辆应当为注册登记的新能源城市冷链配送货车（须符合《城市物流配送汽车选型技术要求》（GB/T 29912）相关要求，并纳入《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》），且持有交通运输主管部门发放的有效《道路运输证》。

五、申报流程

（一）申报方式

道路货物运输业户应按照申报要求提交相应材料，向《道路运输证》核发地区县交通运输主管部门提交申请。

（二）申报材料（提交以下证明材料复印件或扫描件）

1．申请老旧营运货车仅报废补贴资金的：
（1）法定代表人身份证明，委托人身份证明和委托书；

（2）申请人或单位工商营业执照；

（3）《老旧营运货车报废更新补贴资金申请表》（见附件1）；

（4）道路运输证注销证明；

（5）有资质的报废机动车回收拆解企业开具的报废机动车回收证明；

（6）机动车注销证明。

2．申请老旧营运货车报废并更新补贴资金的：
（1）法定代表人身份证明，委托人身份证明和委托书；

（2）申请人或单位工商营业执照；

（3）《老旧营运货车报废更新补贴资金申请表》；

（4）报废车辆的道路运输证注销证明；

（5）具有资质的报废机动车回收拆解企业开具的报废机动车回收证明；

（6）机动车注销证明；

（7）新购车辆的机动车行驶证、机动车登记证书；
    （8）新购车辆的道路运输证；

（9）车辆生产厂家提供的纳入《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》书面证明。

3．申请仅新购置车辆补贴资金的：
（1）法定代表人身份证明，委托人身份证明和委托书；

（2）申请人或单位工商营业执照；

（3）机动车行驶证；

（4）道路运输证；

（5）车辆生产厂家开具的符合《城市物流配送汽车选型技术要求》（GB/T 29912）及纳入《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》书面证明。

上述提交的报废货车《报废机动车回收证明》《机动车注销证明》日期、新购置货车《机动车行驶证》注册登记日期和《道路运输证》发放日期均应在政策实施期内。

六、工作流程

（一）区县审核

区县交通运输主管部门牵头，会同区县公安、商务部门建立联合审核机制，及时开展联合审核，在受理后12个工作日内完成。
1．区县交通运输部门负责对以下信息进行审核：
（1）法定代表人身份证明与营业执照一致；委托书有效；

（2）《老旧营运货车报废更新补贴资金申请表》填写完整准确；
    （3）营业执照与道路运输证业户一致；

（4）《道路运输证》（或道路运输证注销证明）真实有效；

（5）报废货车道路运输证注销证明注销日期在政策实施期内；

（6）新购置货车《道路运输证》发证日期在政策实施期内；

（7）新购置新能源城市冷链配送货车生产厂家提供的符合《城市物流配送汽车选型技术要求》（GB/T 29912）书面证明；

（8）新购置新能源货车生产厂家提供的纳入《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》书面证明。
2．区县公安部门负责以下信息审核：
（1）报废货车《机动车注销证明》真实有效；

（2）报废货车的机动车注销日期在政策实施期内；

（3）新购置货车《机动车行驶证》真实有效；

（4）新购置货车《机动车行驶证》注册登记日期在政策实施期内；

（5）新购置货车《机动车登记证书》真实有效；

（6）报废货车为国三及以下老旧营运柴油货车；

（7）新购置货车为国六排放标准营运柴油货车或新能源车辆（其中仅新购置冷链货车应为新能源车辆）；

（8）《老旧营运货车报废更新补贴资金申请表》中报废货车和新购置货车的车辆类型、车轴数真实准确。

3．区县商务部门负责以下信息进行审核：
（1）报废货车《报废机动车回收证明》真实有效；

（2）报废货车《报废机动车回收证明》在政策实施期内。

申请人提交的材料真实完整，符合本通知要求的，予以审核通过。申请人提交的材料不完整或不清晰无法辨识的，区县交通运输主管部门应当将补正信息要求告知申请人，申请人应当按要求补充有关信息，申报时间按照补充提交日期重新计算。

（二）市级复核

区县交通运输主管部门对经商务部门、公安部门联合审核通过的申报材料按照本文件补贴标准进行资金核算，填报《老旧营运货车报废更新汇总表》、《老旧营运货车报废更新补贴资金申请表》，并将《老旧营运货车报废更新汇总表》电子版和纸质版，《老旧营运货车报废更新补贴资金申请表》和申报材料纸质版于每周一前报送市道路运输中心。市交通运输委、市公安局、市财政局、市商务委成立联合审核工作小组，在收到区县报送材料后的3个工作日内对相关材料组织集中复核，复核通过的，按要求发放补贴资金，复核不符合要求的，退回相关区县。
（三）补贴发放

老旧营运货车报废更新补贴资金按照“即报、即审、即补”的原则开展资金拨付。对经市级复核通过的，由市交通运输委汇总审核结果并向市财政局提出资金安排建议及拨付申请，按国库集中支付相关规定向申请人拨付资金。
市交通运输委会同市财政局密切跟踪补贴资金的安排和实施效果，按要求做好绩效目标管理、绩效监控、年度绩效自评等工作。
七、相关要求

（一）加强宣传引导。各区县交通运输、公安、财政、商务等部门应加强宣传，鼓励引导动员广大道路货运经营业户主动报废更新老旧营运柴油货车，逐步构建货运绿色低碳发展体系，更好服务加快建设交通强国等国家战略实施。

（二）强化部门协同。各区县交通运输、公安、商务等部门要充分认识老旧营运货车淘汰更新重要意义，建立定期沟通协调机制，根据各自职责密切配合，协同联动，做好相关工作，确保老旧营运货车报废更新工作顺利推进。

（三）严格申请审核。各区县交通运输、公安、商务等部门要认真审核申请人提交的补贴资金材料，对发现存在利用不正当手段（包括伪造、变造相关材料虚假交易、串通他人提供虚假信息等）骗取补贴资金等违法行为的，不予通过审核，并依法依规严肃处理。

（四）确保行业稳定。各区县交通运输、公安、财政、商务等部门要提前研判稳定风险，科学制定应急预案，合理把握工作节奏和力度，对于道路货运经营业户关心关注的报废更新资金政策、办理流程要积极回应，努力营造良好舆论环境，切实维护行业健康稳定发展。

	重庆市交通运输委员会办公室
	2024年9月29日印发

文件

— 10 —

— 1 ——